En este contexto, para la determinación del presupuesto referencial, se ha considerado también la proforma 
recibida, que refleja los valores actuales reales del mercado, precios que han sido seleccionados para la 
recomendación.  

Por todo lo antes indicado, como resultado del análisis se determina así el presupuesto referencial en USD 
$84.537,00 (OCHENTA Y CUATRO MIL QUINIENTOS TREINTA Y SIETE DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 
AMÉRICA CON 00/100) más IVA. Este monto se ha obtenido procurando precautelar los intereses 
institucionales, para garantizar la optimización de los recursos y la eficacia del proceso de contratación, 
aplicando los principios de legalidad, de racionalidad y el deber de diligencia establecidos en el Código